
PROSINEC
2022

č. 4/2022 www.prazmo.cz



PRAŽMOVSKÉ

2

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY
Vážení spoluobčané,
rok 2022 se pomalu blíží ke konci, v našich do-
movech se pomalu rozprostírá klidná vánoční 
pohoda, voní cukroví, na poslední chvíli se shá-
ní dárky. Všichni se těšíme na Vánoce, na čas 
strávený se svými nejbližšími. Potřebujeme si 
odpočinout a načerpat síly, abychom mohli čelit 
dalším výzvám, které nás bezesporu čekají.
Hodnotit letošní rok je opět velmi těžké. Po dvou 
covidových letech jsme si mysleli, že to nejhorší 
máme za sebou a že už se nám bude žít volněji. 
Ale v únoru nás zasáhlo vypuknutí války na 
Ukrajině. Na tuto novou situaci reagovali lidé 
různě. Okamžitě se u většiny lidí vzedmula ob-
rovská vlna solidarity, na druhé straně se našli 
takoví, kteří si myslí, že se nás to netýká. Každý 
se s novou situací vyrovnává po svém. Snad ale 
máme všichni společnou víru v to, že válka brzy 
skončí.
V našich „domácích vodách“ byly tou nejdů-
ležitější událostí roku komunální volby. Lidé 
si vybírali zastupitelé na další čtyři roky. Jak to 
všechno dopadlo, se dočtete na jiném místě 
tohoto zpravodaje. 
Konec roku bývá většinou okamžikem, kdy 
se zastavíme a zamýšlíme se, co nám tento rok 

přinesl, a zároveň vyhlížíme s očekáváním rok 
nový. Hodnotit letošní rok z pohledu obce ne-
budu, asi bych se opakovala. Takové jakési zhod-
nocení jsem psala již v minulém zpravodaji, 
který vyšel před volbami. A nebudu psát ani 
plány na rok či roky příští. Nové zastupitelstvo 
se zatím sešlo pouze dvakrát a má před sebou 
spoustu výzev a plánů. Teď bude jen na nich 
záviset, čemu dají prioritu. O všem důležitém se 
samozřejmě včas dozvíte.
A nakonec se sluší poděkovat a popřát… 
Děkuji všem zastupitelům i obecním zaměst-
nancům za dobře vykonanou práci v letošním 
roce. Děkuji také všem spoluobčanům, kteří 
přišli k volbám a svým zodpovědným hlasová-
ním zvolili další směr, kterým se bude naše obec 
v nejbližších čtyřech letech ubírat. 
Chci popřát všem klidné a pohodové prožití 
svátků vánočních v kruhu svých nejbližších, 
dětem kupu dárků pod stromečkem, dospělým 
splnění jejich přání. Do roku 2023 pak přeji všem 
hlavně pevné zdraví. Dále přeji mnoho úspěchů 
v osobním i pracovním životě, život plný ra-
dosti, úsměvu a lásky. 

Michaela Honešová,
 starostka obce



PRAŽMOVSKÉ

3

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

 Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet na rok 2023, který uvádíme níže, a také 
střednědobý výhled rozpočtu na roky 2024–2026. V roce 2023 bude obec hospo-
dařit s objemem peněz ve výši 21 593 959,53 Kč.

Schválený rozpočet obce Pražmo pro rok 2023

PŘÍJMY

Paragraf Třída Schválený rozpočet 2023 v Kč

Daňové příjmy 1 16 367 802,00

Nedaňové příjmy 2 1 277 000,00

Přijaté transfery 4 379 900,00

PŘÍJMY CELKEM 18 024 702,00

FINANCOVÁNÍ

Paragraf Číslo položky/řádku Schválený rozpočet 2023 v Kč

Rezervy roku 2022 (odhad KZ ban.
účtů k 31.12.2022) 8115 4 458 457,53

Uhrazené splátky dlouh.přijatých 
půjček (budova Travný) 8124 -889 200,00

FINANCOVÁNÍ CELKEM 3 569 257,53

PŘÍJMY CELKEM + FINANCOVÁNÍ 21 593 959,53

VÝDAJE

Paragraf Třída Schválený rozpočet 2023 v Kč

Silnice 2212 5 300 000,00

Silnice 2212 6 0,00

Ost.zálež.poz.komunikací - chodníky, 
parkoviště 2219 6 0,00

Dopravní obslužnost veřejnými 
službami - linková 2292 5 63 740,00

Pitná voda 2310 5 23 288,78

Odvádění a čištění odpadních vod 2321 5 235 533,33

Mateřské školy 3111 5 660 000,00

Základní školy 3113 5 150 000,00

Činnosti knihovnické 3314 5 374 000,00



PRAŽMOVSKÉ

4

Paragraf Třída Schválený rozpočet 2023 v Kč

Ostatní záležitosti kultury 3319 5 0,00

Ostatní záležitosti kultury, církví 
a sděl. prostředků 3399 5 752 000,00

Využití volného času dětí a mládeže 3421 5 0,00

Ostatní zájmová činnost a rekreace 3429 6 0,00

Bytové hospodářství 3612 5 250 000,00

Nebytové hospodářství 3613 5 685 000,00

Nebytové hospodářství 3613 6 700 000,00

Veřejné osvětlení 3631 5 370 000,00

Veřejné osvětlení 3631 6 200 000,00

Pohřebnictví 3632 5 150 000,00

Změny technologií vytápění 3713 6 75 000,00

Sběr a svoz nebezpečných odpadů 3721 5 50 000,00

Sběr a svoz komunálních odpadů 3722 5 700 000,00

Sběr a svoz ost.odpadů (tříděný 
odpad) 3723 5 300 000,00

Využívání a zneškodňování komun.
odpadů 3725 5 265 000,00

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 3745 5 1 700 000,00

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 3745 6 700 000,00

Krizová opatření 5213 5 20 000,00

Požární ochrana dobrovolná část 5512 5 300 000,00

Požární ochrana dobrovolná část 5512 6 0,00

Zastupitelstva obcí 6112 5 1 355 000,00

Volby do Zastupitelstev ÚSC 6115 5 0,00

Činnost místní správy 6171 5 5 000 000,00

Činnost místní správy 6171 6 115 000,00

Obecné příjmy a výdaje z fi n.operací 6310 5 25 000,00

Ostatní fi nanční operace 6399 5 200 000,00

Finanční vypořádání minulých let 6402 5 9 856,10

Ostatní činnosti j.n. (rezervy) 6409 5 0,00

VÝDAJE CELKEM 15 728 418,21

Z toho:

Třída 5 - Běžné výdaje 13 938 418,21

Třída 6 - Kapitálové výdaje 13 938 418,21

REZERVA Ostatní činnosti j.n. (rezervy) 6409 5 865 541,32

VÝDAJE CELKEM + REZERVY 21 593 959,53



PRAŽMOVSKÉ

5

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

 Zastupitelstvo obce schválilo příspě-
vek od zřizovatele pro Mateřskou školu 
Pražmo na rok 2023 ve výši 650 000 Kč. 
Příspěvek je navýšen oproti minulému 
roku o 100 000 Kč, navýšení odráží in-
� aci a předpokládaný nárůst energií. Zá-
roveň schválilo zastupitelstvo rozpočet 
Mateřské školy Pražmo na příští rok 
v celkové výši 6 435 585 Kč a středně-
dobý výhled rozpočtu školky na roky 
2024–2026.

 Zastupitelstvo obce schválilo dvě vyhláš-
ky. Obecně závazná vyhláška o místním 
poplatku za užívání veřejného prostran-
ství se mění jen v drobnostech tak, aby 
vyhovovala současné legislativě. Nemění 
se výše poplatku za užívání veřejného 
prostranství. 
V obecně závazné vyhlášce o místním 
poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství se mění výše poplatku. Ta 
byla na rok 2023 stanovena na 660 Kč 

na poplatníka a rok. Poplatníkem je 
osoba s  trvalým pobytem v obci nebo 
vlastník nemovité věci zahrnující byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášena žádný 
fyzická osoba. Zkrátka poplatek za od-
pad se vybírá od všech ve stejné výši. 
Poplatek je splatný k 31. 10. 2023. Lze 
jej hradit ve dvou splátkách (k 31. 3. 
a k 31. 10. 2023). Poplatek nelze hradit 
před 1. 1. 2023!
Současně zastupitelstvo obce schváli-
lo Ceník pro právnické a podnikající 
fyzické osoby zapojené do obecního 
systému odpadového hospodářství. Dle 
tohoto ceníku se navyšuje platba za 110 l 
popelnici z 1 200 Kč na 1 500 Kč za rok. 
Oproti předešlému roku se poplatek za 
odpad pro občany zvýšil o 60 Kč. Jaké 
jsou důvody pro zvýšení poplatku za 
odpad se dočtete na jiném místě zpra-
vodaje. 

KRÁTCE

✓ Obecní úřad na Pražmě bude uzavřen 
od pátku 23. 12. 2022 do 1. 1. 2023 z dů-
vodu čerpání dovolené, posledním úřed-
ním dnem v letošním roce bude středa 
21. 12. 2022. První úřední den v novém 
roce bude pondělí 2. 1. 2023.

✓ Místní knihovna bude otevřena napo-
sled v letošním roce v úterý 20. 12. 2022, 
pak bude do konce roku uzavřena. První 
výpůjční den v novém roce bude úterý 
3. 1. 2023.

✓ Poslední úřední den Obecního a staveb-
ního úřadu v Raškovicích v roce 2022 
bude v  pondělí 19. 12. 2022. Obecní 

úřad i stavební úřad Raškovice bude pak 
až do konce roku 2022 uzavřen z důvo-
du čerpání dovolené. 

✓ Sběrný dvůr v Raškovicích bude uza-
vřen v době od 23. 12. 2022 do 1. 1. 2023 
z důvodu čerpání dovolené. Otevřeno 
bude od 6. 1. 2023. V zimním období 
(do 31. 3.) je sběrný dvůr otevřen v pátek 
od 9 do 11,30 h a od 13,00 do 17,00 h,  
v sobotu od 8,00 do 12,00 h. 

✓ Termíny vymetání komínů v  roce 
2023 v obci Pražmo: 2. a 3. března, 25. 
a 26. května a 23. a 24. listopadu.

✓ I v letošním roce pro vás obec připravila 



PRAŽMOVSKÉ

6

kalendář na rok 2023. Kalendáře byly 
k vyzvednutí v knihovně nebo jsou roz-
nášeny spolu s tímto zpravodajem. Ti, 
kterým nebyl doručen (z důvodu malé 
poštovní schránky a v domácnosti nikdo 
nebyl zastižen), si mohou vyzvednout 
kalendář na obecním úřadě. 

✓ Poplatek za psy platí držitel psa. Drži-
telem je fyzická nebo právnická osoba, 
která má trvalý pobyt nebo sídlo na 
území obce Pražmo. Poplatek se platí za 
psy starších 3 měsíců, je splatný k 31. 3. 
2023. Výše poplatku: První pes v rodin-
ném domě 100 Kč, druhý a další 300 Kč. 

První pes v bytových domech 400 Kč, 
druhý a další 800 Kč. Za psa v bytových 
domech, jehož držitelem je osoba starší 
65 let, se platí 200 Kč za prvního psa 
a 300 Kč za druhého a dalšího.

✓ Oznámení o  změně ceny vodného 
a stočného od 1.1. 2023
Na základě usnesení představenstva 
akciové společnosti byly v souladu 
s platnou legislativou schváleny nové 
ceny vodného a stočného s účinností od 
1. ledna 2023 takto:
Voda pitná (vodné) 54,54 Kč/m3 (bez 
DPH), včetně 10% DPH bude cena 
59,99 Kč/m3

Voda odvedená (stočné) 53,21Kč//m3

(bez DPH), včetně 10% DPH bude cena 
58,53 Kč/m3

Severomoravské vodovody 
a kanalizace Ostrava a.s.

Z LÉKAŘSKÝCH ORDINACÍ

Praktický lékař Raškovice

Milí občané, jak už jste si mnozí všimli, náš 
kolektiv se rozrostl o další sestřičku. 

Nyní se o vás budou starat dvě sestřičky 
a  paní doktorka. Od ledna Vás čeká ještě 
jedna změna, vchod do čekárny nebude od 
hlavní cesty, ale od lékárny. Vše bude řádně 
označeno.

Co se však nemění je ordinační doba a nut-
nost stále se objednávat na veškerá ošetření 
i na akutní stavy.  K tomuto účelu slouží 
aplikace Medevio, email a popřípadě i telefon 
– ten prosíme používat co nejméně.

Pro připomenutí

ordinační doba:
po, st, čt a pá 7,00–13,00 hod, 
út                12,00–18,00 hod
email: sestra.raskovice@seznam.cz
aplikace Medevio: medevio.cz/lekar-ras-
kovice
telefon: 597 457 478, 776 202 709
webové stránky: www.lekar-raskovice.cz
Dovolená: čtvrtek 22. a pátek 23. 12. 2022

Přejeme klidné prožití vánočních svátků 
a klidný rok 2023.

MUDr. Carbolová Lenka 



PRAŽMOVSKÉ

7

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

Gynekologická ordinace Raškovice

21. 12. 2022 ordinujeme jen do 14.00 hodin 
a 28. 12. v Raškovicích neordinujeme. 

Akutní případy ošetříme ve Frýdku, 
Dr. Vančury 401, ve dnech 27. a 28. 12. 2022 
v dopoledních hodinách.

V roce 2023 budeme mít stávající ordinační 
dobu a tel. kontakt na naši ordinaci.

GYNFM POLOVÁ s.r.o., Raškovice 260, 
MUDr. Andrea Polová, MUDr. Jana Skle-
nářová 

Ordinační doba: 
Středa 10.00–12.00 a 12.30–16.00
Možno i bez objednání, ale doporuču-
jeme se předem telefonicky objednat, 
budete mít přednost.(8.00–10.00) jen pro 
předem objednané)
tel. kontakt: 725 382 813

Přeji hodně štěstí, zdraví v novém roce. 

Andrea Polová, GYNFM POLOVÁ s.r.o.

První kolo prezidentské volby se uskuteční ve dnech 13. ledna 2023 
a 14. ledna 2023, případné druhé kolo pak ve dnech 27. ledna a 28. led-
na 2023. V pátek vždy od 14 do 22 h, v sobotu od 8 do 14 h.

Volební místnost se nachází v zasedací místnosti Obecního úřadu Pražmo.

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLBY
PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY

KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022

Ve dnech 23. a 24. září se konaly komunální volby do zastupitelstva obce Pražmo. O přízeň 
voličů se ucházely uskupení a politické strany:
1. Tým Pražmo
2. Nezávislí na Pražmě 
3. Pražmo pro občany – občané pro Pražmo
4. KDU-ČSL

Tým Pražmo
1. Ing. Petra Frydrychová počet hlasů 159
2. Antonín Chalupa  255
3. Lubomír Adámek  103

4. Josef Foldyna  108
5. Jaroslava Twardziková 109
6. Ladislav Hlista 96
7. Jakub Pavlas 113

Nezávislí na Pražmě
1. Mgr. Michaela Honešová počet hlasů 251
2. Mgr. Kristýna Felcmanová 200
3. Petr Jerglík 200



PRAŽMOVSKÉ

8

4. David Holinka  165
5. Petra Skypalová  142
6. Bohuslav Brantál 130
7. Lucie Žilinská 110
8. Martin Kaňa 38
9. Ing. Jan Pýcha, MBA 23

Pražmo pro občany – občané pro Pražmo
1. Marek Kaniok, DiS. počet hlasů 108
2. Roman Holub 103
3. Otakar Ošťádal 66
4. Jiří Rusek 50
5. Jiří Novák 39
6. Ing. Robert Svozil 77
7. Jarmila Vroblová 44
8. Jakub Vrobel 7

KDU-ČSL
1. Ing. Jindřich Vymětalík počet hlasů 84
2. Jiří Rusek 26
3. Břetislav Zbořil 60
4. Jana Drastichivá 26
5. Bc. Stanislav Popelka 40 
6. Josef Uher 22
7. Jiřina Šigutová 15

Do zastupitelstva obce Pražmo se dostalo 
těchto 7 zastupitelů:
Ing. Petra Frydrychová
Antonín Chalupa 
Mgr. Michaela Honešová 
Mgr. Kristýna Felcmanová  
Petr Jerglík   
David Holinka   
Marek Kaniok, DiS. 

Na ustavujícím zasedání, které se konalo 
20. října v hotelu Travný si zastupitelé mezi 
sebou zvolili starostu, místostarostu a před-
sedy jednotlivých výborů. 
Starostka obce – Mgr. Michaela Honešová
Místostarosta obce – Antonín Chalupa

Předsedkyně � nančního výboru – Ing. Petra 
Frydrychová  

Předseda kontrolního výboru – Marek Ka-
niok, DiS.

Předsedkyně výboru pro sociální, kulturní 
a sportovní záležitosti – Mgr. Kristýna 
Felcmanová

Předseda výboru pro místní rozvoj – David 
Holinka

Předseda výboru pro životní prostředí a kri-
zové řízení – Petr Jerglík

Na prosincovém zastupitelstvu byli na návrh 
předsedů jednotlivých výborů zvoleni další 
členové výborů. Jednotlivé výbory budou 
pracovat v tomto složení:

Finanční výbor – Ing. Petra Frydrychová, 
Ing. René Twardzik, Jakub Pavlas

Kontrolní výbor – Marek Kaniok DiS., Olga 
Muroňová, Bc. Roman Holub

Výbor pro sociální, kulturní a sportovní zá-
ležitosti – Kristýna Felcmanová, Lenka 
Šporclová, Antonín Chalupa, Jaroslava 
Twardziková, David Holinka, Olga Muro-
ňová

Výbor pro místní rozvoj – David Holinka, 
Ing. Robert Svozil, Antonín Chalupa

Výbor pro životní prostředí a krizové řízení 
– Petr Jerglík, Ing. Petra Frydrychová, 
Lubomír Adámek, František Bělohou-
bek.

Voleb se zúčastnilo 441 voličů, což předsta-
vuje 59,27 % všech voličů v obci. V porov-
nání s okolními obcemi byla u nás volební 
účast vyšší. Je vidět, že občany dění v obci 
zajímá. 

Nově z voleným zastupitelům je potřeba 
popřát samá dobrá rozhodnutí a mnoho 
elánů do jejich často nelehké práce. 



PRAŽMOVSKÉ

9

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

UPOZORNĚNÍ
Upozorňujeme majitele vozidel, kteří parkují na místních komunikacích, že komuni-
kace musí zůstat průjezdná v dostatečné šířce pro projetí zimní údržby a vozidel 
integrovaného záchranného systému. V některých místech na ulici Horní či Chod-
níky (ale i jinde) jsou auta zaparkovaná tak, že velká hasičská cisterna nebo traktor 
odhrnující sníh neprojedou. Není to jen o zachování nějaké přesně zákonem dané 
průjezdné šířky, kterou někteří majitelé zaparkovaných aut argumentují. Je to jen a jen 
o toleranci a vzájemné úctě vůči svým sousedům. Nikdo nemůže vědět, kdy bude po-
třebovat hasiče nebo záchranku. 

ODPADY

Vážení občané,
zastupitelstvo obce přistoupilo opět po roce k nepopulárnímu zvýšení poplatku za odpady. 
Na základě dat z roku 2021, které máme úplné k dispozici, totiž obec doplácela ze svého 
rozpočtu za odvoz, uskladnění a likvidaci odpadu 143 499,51 Kč. Za roky 2022 a další je 
předpoklad rozevření nůžek mezi příjmy a výdaji ještě větší.
Pojďme se ale na problematiku nákladů za odvoz odpadů podívat detailněji.
V následující tabulce vidíte veškeré náklady a výnosy, které obci v odpadovém hospodářství 
vznikly za rok 2021:

Výnosy

Trvale žijící občané a chalupáři 503 497,00

EKO-KOM přípsvěk na tříd.odpad 218 004,00

Podnikatelé 21 600,00

Výkup šrotu - Delkos 6 430,00

Celkem výnosy 749 531,00

Náklady

Orj.11 Směsný komunální odpad (kromě bytovek a hřbitova) + objemný odpad 411 281,01

Orj. 12 Separovaný komunální odpad 200 723,16

Orj. 13 Poplatek za uložení odpadu 142 112,00

Orj. 14 Směsný komunální odpad - bytovky 62 155,20

Místostarosta Antonín Chalupa
Úřední hodiny: pondělí 15–16 h    Kontakt: 723 827 552, mistostarosta@prazmo.cz



PRAŽMOVSKÉ

10

V  tabulce jde vidět, že třídění odpadu se 
vyplácí, protože příspěvky od společnosti 
EKO-KOM za vytříděné obaly jsou 218 004 Kč 
a náklady na separovaný komunální odpad 
jsou 200 723,16 Kč. Čím víc se třídí, tím vět-
ší jsou zisky z Eko-komu a tím větší část ná-
kladů za odpady je tím pokryta. Bohužel to 
ale nestačí na pokrytí veškerých nákladů. 
Frýdecká skládka navíc každoročně avizuje 
zvyšování ceny za uložení odpadu, proto je 
třeba adekvátně aktualizovat i vybírané po-
platky. V roce 2022 jsme vybírali 600 Kč, tzn. 
50 Kč na měsíc, v roce 2023 to bude 660 Kč, 
tzn. 55 Kč za měsíc, za osobu. 
Z  výše uvedených čísel je vidět, že argu-
ment některých spoluobčanů, že třídit nemá 
smysl, že platí stejně jestli třídí nebo ne, není 
vůbec na místě. Čím více vytřídíme, tím více 
dostaneme na příspěvcích od EKO-KOMu 
a tím míň uložíme na skládku (skládkovné 
se má každoročně zvyšovat až do okamžiku 
úplného zákazu ukládání odpadu na sklád-
ky). To by měl být úkol pro každého občana. 
Bohužel je toto služba jako každá jiná, proto 
k  tomu člověk musí přistupovat i z  tohoto 
hlediska. Za mobilní telefony, internet, 
kadeřnici, za tyto i jiné služby běžně platíme, 
a tak je přirozené platit i za sběr a likvidaci 
odpadu, který vytváříme.

Kam s vánočními odpadky? 

K vánočním svátkům v moderní době neod-
dělitelně patří dárky. Vedlejším produktem 
obdarovávání blízkých je však i zvýšené 

množství odpadu, které domácnosti produ-
kují. Papírové krabice, plastové obaly, balicí 
papír, vánoční stromky. A o týden později 
přichází na řadu i použitá pyrotechnika. Jak 
s tímto odpadem správně nakládat?
Jedním z nejvíce typických „vánočních“ od-
padků je balicí papír. Nad jeho tříděním však 
není třeba lámat si dvakrát hlavu. „Balicí papír 
patří do modrého kontejneru. Nesmí však 
být mokrý, umaštěný nebo jinak znečištěný,“ 
říká Lucie Müllerová, mluvčí společnosti 
EKO-KOM, jež v České republice zajišťuje 
systém sběru a recyklace obalových mate-
riálů. 
Problematický na zpracování sice může být 
voskovaný balící papír, který se v papírnách 
velmi špatně rozvlákňuje, společnost EKO-
-KOM lidem přesto doporučuje umístit 
ho spolu s ostatními do modré nádoby na 
tříděný odpad. „O možnosti jeho recyklace 
pak rozhodne obsluha dotřiďovací linky,“ 
dodává Müllerová. 
Třídit mohou lidé i vánoční ozdoby, záleží 
však na míře jejich úpravy. „Plastové i skle-
něné ozdoby mohou putovat do barevných 
nádob. Nesmí být však zdobeny zlatem, olo-
věnými barvami a jinými doplňky. Poté by 
patřily do směsného odpadu,“ vysvětluje 
mluvčí. Co by naopak lidé neměli nikdy 
vyhazovat do barevných kontejnerů, jsou 
zbytky po vybuchlé pyrotechnice. „Ať už jde 
o petardy, rachejtle nebo krabice s ohňo-
stroji, takové odpady patří vždy do směs-
ného odpadu,“ přibližuje Müllerová. 

Orj. 15 Směsný komunální odpad - hřbitov 23 112,70

Orj. 16 Nebezpečný komunální odpad 18 247,94

Pytle a tašky na odpad, sáčky psí exkrementy 15 602,50

Vyúčtování sběrného dvora - doplatek 19 796,00

Celkem náklady 893 030,51

Celkem doplatek - náklad obce -143 499,51



PRAŽMOVSKÉ

11

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

KULTURNÍ AKCE V ROCE 2023

Beseda „Z Asie do Mexika“
– manželé Lukáčovi 
pátek 20. 1. 2023 
na obecním úřadě

Hasičský ples
sobota 28. 1. 2023 
v hotelu Travný

Obecní ples
pátek 10. 2. 2023 
v hotelu Travný

Dětský karneval
pátek 3. 3. 2023 
v hotelu Travný

Retro ples
sobota 4. 3. 2023 
v hotelu Travný

Zatím uvádíme jen akce 
v  nejbližších termínech, 
kulturní výbor postupně 
připravuje kalendář akcí 
na celý příští rok. Ten bude 
zveřejněn v příštím vydání 
zpravodaje.

Obec Pražmo vyhlásila na jaře fotosoutěž, která probíhala až do podzimu. Zúčastnilo se 
21 fotografů, někteří dodali pouze jednu fotku, někteří poslali celou sérii fotogra� í. Fotky 
byly pak použity do kalendáře na příští rok.

Vybrat vítěze bylo velmi těžké, všechny fotky byly zajímavé. Nakonec byli ohodnoceni:

FOTOSOUTĚŽ KRÁSY PRAŽMA VE FOTOGRAFII



PRAŽMOVSKÉ

12

1. manželé Šárka a Karel Brtusovi 2. František Felcman

3.Jindřich Vymětalík

Všem fotografům dě-
kujeme za účast v sou-
těži a za to, že přispěli 
k  vytvoření hezkého 
kalendáře. 



PRAŽMOVSKÉ

13

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

KNIHOVNA INFORMUJE

Čtení dětem

Ve dnech 29. září a 3. listopadu jsme se sešli 
na poslední letošní Čtení dětem. Četli jsme 
z Nezbedných pohádek Josefa Lady. Statečná 
princezna Máňa vysvobozovala poctivého 
Honzíka Bártů z pekla, za což dostala půl 
chalupy a Honzíka za manžela k tomu. Po-
druhé pak dvě pohádky – Tři zlaté vlasy děda 
Vševěda a Dlouhý, Široký a Bystrozraký. 
Krásná klasika od Erbena. Děti si samozřej-
mě mohly během poslouchání malovat, aby 
zaměstnaly neposedné tlapky.
S cyklem Čtení dětem budeme pokračovat 
i v novém roce.

„Nesuď knihu podle obálky“

Před rokem pražmovská knihovna přešla na 
elektronický výpůjční systém a z knížek mizí 
lístečky se záznamy o výpůjčkách. A s  tím 
přichází zajímavý postřeh, o který bych se 
s Vámi ráda podělila. Zatímco dříve čtenáři 
hned viděli na lístku, zda už tuto knihu čet-
li, nyní jim nezbývá než se ptát u pultu na 
počítačový záznam. Velké části čtenářů se 
pak stává, že nosí k pultu stále stejné knihy. 
Porovnala jsem toto pozorování s městskou 
knihovnou, kde mají elektronické výpůjčky 
již mnoho let a potvrdili mi, že si tohoto fe-
noménu rovněž všimli. Poukazuje to zkrátka 
na skutečnost, že každého z nás přitahují 
určité typy obálek. 
Ano, obálka je vizitka knihy, ale je dobré si 
uvědomit několik bodů k zamyšlení.
a) Obálku (zvláště u překladů) nevybírá 

spisovatel – není záruka, že bude kore-
spondovat s obsahem a vystihovat atmo-
sféru.

b) Obálka musí prodávat – známá poučka 
z úst nakladatele: „Čím horší obsah, tím 
úžasnější obálka, ať se to prodá.“

c) Obálku někdo navrhuje a někdo vybírá 
– vůbec se Vám nemusí tre� t do vkusu, 
jsou to jen lidi na šichtě a dotyčnou kni-
hu pravděpodobně vůbec nečetli.

d) Má-li kniha � lmové zpracování, je obál-
ka často fotogra� í z � lmu – herci neod-
povídají popisu v knize a obálka je tak 
spíše zavádějící.

e) Obálky podléhají módě – má-li kniha to 
štěstí, že se dočká za deset let dotisku, 
bude mít opět jinou obálku podle aktu-
ální soudobé módy. Když je pak položíte 
vedle sebe a jedna Vám atraktivní přijde 
a druhá ne – je něco špatně, protože pří-
běh je stejný.

Jsou zkrátka obálky nevkusné, přeplácané 
nebo naopak nenápadné či úplně praštěné 
a prokazují tak knize medvědí službu. Ne-
nechme se připravit o dobrý příběh.

O poklad ducha knihovny



PRAŽMOVSKÉ

14

V rámci Týdne knihoven (22. a 24. listopadu) 
byla vyhlášena dětská soutěž „O poklad du-
cha knihovny“. Děti si mohly vyzvednout 
mapu Pražma se zakreslenými stanovišti. 
Všechna stanoviště se nacházela na význam-
ných místech obce. Rozdáno bylo 49 map. 
Na každém ze dvanácti stanovišť na ně čeka-
lo zadání úkolu a každý úkol se vztahoval 

k některé slavné dětské knize. Děti kreslily 
mamuty, luštily křížovky, hledaly 5 rozdílů 
a další. Až do jarmarku (9. 12.) odevzdávaly 
vyluštěné výsledky. Na Vánočním ladění 
pak proběhlo slavnostní vyhlášení. Každý 
zúčastněný obdržel čokoládovou odměnu 
a tři vylosovaní šťastní navíc krásnou desko-
vou hru Zbojníci z Beskyd.  

Čtenářský koutek

Artur Golden
* 6. 12. 1956 Tennessee
Na Harvardově univerzitě vystudoval dějiny umění se zaměřením na 
Japonsko. Nějaký čas působil v Pekingu a Tokiu.
Gejša
Dílo vypráví o životě mladé japonské dívky Čijo, kterou v devíti letech 
vytrhli z rodné vesnice a byla jí určena role gejši v Kjótu. Kniha je volně 
založena na životních osudech skutečné gejši Mineko Iwasaki.

Lars Kepler
Pseudonym, za nímž se skrývá manželská dvojice: Alexandra Coelho 
Ahndorilová (*2. 3. 1966) a Alexander Ahndoril (*20. 1. 1967). Příjme-
ní Kepler je odkazem na astronoma Jana Keplera, s nímž je spojeno nové 
objevování.
Pavouk
Joona Lina se vrací s devátým případem… a opět mu jde o krk. Před 
třemi roky dostala Saga Bauerová pohlednici s výhrůžným textem 
o pistoli s devíti bílými kulkami, z nichž jedna čeká na Lina.

Eva Kollerová-Střihavková 
(*1990) Redaktorka, novinářka a spisovatelka. Dcera zpěváka Kamila 
Střihavky a snacha Davida Kollera. Vystudovala mezinárodní vztahy 
a dějiny umění.
Můj grónský rok
Příběh o lásce bez lásky, o dilematech bez možnosti výběru a o vřelosti 
přátelství v ledu a mrazu. Co se stane, když se žena kvůli svému muži 
přestěhuje do Grónska a on jí k narozeninám věnuje plavbu s partou 
zbohatlíků na severní pól?                      

Kateřina Janošíková, knihovnice



PRAŽMOVSKÉ

15

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

Perníčky

40 dkg hladké mouky
15 dkg cukr moučka
5 dkg másla
2 vejce
2 lžíce medu
1 lžička jedlé sody
perníkové koření

Zpracujeme vše dohromady, těsto dáme od-
ležet do ledničky. Vyválíme silnější placku 
3–5 mm, ze které vykrajujeme nejrůznější 
tvary. Pečeme v horké troubě až do medové 
barvy. Ještě horké potřeme vejcem. 

Vařonka

0,6 l vodky
0,3 l vody
200 g krupicového cukru 
150 g medu
8 ks hřebíčků
4 plátky citronu
1 ks skořice 
máslo nebo sádlo

Krupicový cukr roztavíme v hrn-
ci se silným dnem na světlý ka-
ramel. Přidáme med a koření, 
zalijeme vodou a vše společně 
povaříme. Aromatický vývar procedíme přes plátno, přidáme vodku a znovu vše prohřejeme, 
ale nevaříme! Horký nápoj naléváme do tlustostěnných sklenic, do každé přidáme kousek 
másla nebo sádla.

CHYSTÁME SE NA VÁNOCE



PRAŽMOVSKÉ

16

Sportovním dnem Sdružení obcí povodí Morávky

Sportovní den se letos konal v sobotu 10. září u nás na Pražmě. Jednalo se již o desátý ročník 
soutěžního klání mezi obcemi, kdy se opět sešly děti i dospělí změřit své síly v nejrůznějších 
disciplínách. 

Každou obec reprezentovaly tři tříčlenná 
družstva dětí, čtyřčlenné družstvo dospělých 
a starosta obce. 

Děti podle věkových kategorií soutěžily 
v různých disciplínách. Nejmenší děti v sou-
těži s názvem „Chyť si svoji rybičku“ probí-
haly opičí dráhu a na konci lovily na udičku 
rybičky z rybníčku. V této kategorii repre-
zentovali Pražmo Tonda Felcman, Barča 
Holinková a Leošek Dvořáček. Obsadili krás-
né 2. místo.

Natálka Juřicová, Adélka Kanioková a Filip 
Žilinský měli nelehký úkol projít určenou 
trasu s deskou s otvory, na které měli dva 
golfové míčky. S deskou museli balancovat 
tak, aby jim míčky nepropadly otvory na 
zem. Tato soutěž s názvem „Koulelo se kou-
lelo“ končila házením golfových míčků na 
cíl. 

Pro ty nejstarší byla připravena „Chůze le-
nochoda“. Úkolem bylo projít danou trať 
na dřevěných lyžích, kdy všichni tři sou-
těžící stáli na jedněch lyžích. Museli proto 
velmi dobře koordinovat své kroky, aby se 

OHLÉDNUTÍ ZA …



PRAŽMOVSKÉ

17

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

posunovali k cíli. Tohoto nelehkého úkolu se 
zhostili Pepík Osťádal, Tomáš Kaniok a Vítek 
Holinka. 

Všech 9 dětí se pak zapojilo do každoroční 
disciplíny „Hni s pytlem“, kdy děti štafetovým 
způsobem skáčou v pytli. 

Pro dospěláckou část našeho družstva byly 
připraveny dvě disciplíny. V soutěži „Balon-
kový had“ se museli na počátku všichni čty-
ři členové týmu zatočit dokola a pak postup-
ně vytvořit hada, kdy mezi jednotlivými 
hráči byl nafouknutý balonek. Balonek dr-
želi svými těly, nesměli ho držet rukama. 
V tomto uskupení prošli 
trať a nakonec každý 
musel jeden balonek 
prasknout.  V této velmi 
zábavné disciplíně nás 
reprezentovali Lucka 
Žilinská, Lucka Holin-
ková, Kuba Koloničný 
a David Holinka. 

Již tradiční disciplína 
„Těpni vajcem“, kdy si 
dva hráči přehazovali 
syrové vajíčko na co nej-
větší vzdálenost, poba-
vila a vyhecovala snad 
úplně všechny.

Nakonec proběhla soutěž pro starosty na-
zvaná „Dobrý zemědělec“. Jak už název na-
poví, jednalo se o soutěž ve sběru a škrábání 
brambor.

Ve všech netradičních disciplínách vyvinul 
celý tým z Pražma maximální úsilí a obsadil 
nádherné 5. místo. 

Všem dětem i dospělým, kteří si našli čas 
a byli ochotni v tričku se znakem naší obce 
bojovat o co nejlepší výsledky, patří velké 
poděkování. Zrovna tak patří poděkování 
všem organizátorům a v  neposlední řadě 
i divákům, bez nichž by se vůbec nevytvoři-
la tak bezva atmosféra, která jistě po celé 
odpoledne panovala. 

Jak již bylo uvedeno na počátku, jednalo se 
letos o desátý ročník. Ve Sdružení obcí po-
vodí Morávky je celkem 10 obcí, takže se 
uzavřelo pomyslné kolečko, kdy v každé obci 
se toto klání konalo právě jednou. O tom, 
zda vůbec a v jaké podobě bude Sportovní 
den SOPM probíhat i v následujících letech, 
rozhodnou na svém sněmu starostové jed-
notlivých obcí. 



PRAŽMOVSKÉ

18

Setkáním seniorů

V letošním roce se uskutečnilo tradiční se-
tkání se seniory 13. 9. Termín byl naplánován 
ještě před komunálními volbami, aby si moh-
li se seniory popovídat stávající zastupitelé. 
Po dvou koronavirových letech, kdy se v roce 
2020 setkání nekonalo vůbec a v  loňském 
roce jen v omezeném počtu, se sál hotelu 
Travný zaplnil téměř do posledního místa. 
Po úvodním slovu paní starostky přednesly 
své pásmo básniček a písniček děti z naší 
mateřské školky. Poté zaujaly všechny pří-
tomné baletní kreace děvčat z baletní školy 
paní Lenky Lukáčové. Předvedly se v něko-
lika choreogra� ích a všechny velmi zaujaly. 
Nakonec hrál k poslechu a následně i k tan-
ci všem dobře známý Milan Glembek.  K set-
kání již tradičně patří něco sladkého ke kávě 
a dobrá večeře.  Lidé odcházeli spokojení, 
měli možnost si zase po delší době popovídat 
se známými, sousedy.



PRAŽMOVSKÉ

19

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

Mikulášskou nadílkou

Mikulášská nadílka se již stala v naší obci 
hezkou tradicí. 

V pátek 2. prosince v podvečer procházel 
obcí, a nakonec dorazil do areálu u sv. Flori-
ána svatý Mikuláš. Odkudsi se vynořili čerti 
a z nebe se snesl i anděl.  Čekání na příchod 
Mikuláše zpestřili dva popletení klauni pan 
Bedřich a pan Alojz. Bavili děti povídáním, 
písničkami a velkými bublinami. Uměli děti 
zabavit tak, že jim čekání na setmění a pří-
chod Mikuláše velmi rychle uteklo. 

Děti z mateřské školky si pro Mikuláše při-
pravily pěknou písničku. Balíček se sladko-
stmi dostaly všechny děti, které slíbily, že už 
nebudou zlobit. Snad Mikuláš viděl, že tady 
máme jen hodné děti.

Za to, že se nadílka opravdu povedla, patří 
velké díky všem, kteří se na této akci podíle-
li, zejména ochotným maminkám ze Sdru-
žení rodičů při MŠ Pražmo v  čele s  paní 
Luckou Holinkovou, které napekly perníčky 
do mikulášských balíčků a zajistily občerst-
vení.



PRAŽMOVSKÉ

20

Vánočním laděním

Předvánoční páteční odpoledne 9. prosince 
začalo okolo 14,30 h v parku pod kostelem 
vánočním jarmarkem. Na něm bylo možno 
zakoupit nejrůznější zboží nejen s vánoční 
tematikou. Nechyběl ani již tradiční svařáček 
místních hasičů či bigos připravený panem 
farářem. Stánky, kde se dalo něco sníst či vy-
pít, doplnil letos i stánek Hotelu Travný, kde 
se daly pořídit dobroty pro děti i dospělé. 

Vánoční atmosféru podtrhovaly nádherné 
tóny vánočních melodií a koled.

Ve staré faře si mohly děti vyrobit vánoční 
ozdobu nebo si jen vypít teplý čaj a zahřát se. 

Stejně jako v minulých letech byl připraven 
živý betlém s  jesličkami, Marií a Josefem, 
nechyběl ani živý oslík a malé kozy. Zvlášť 
zvířátka byla pro děti velkým lákadlem. Na 
oslíkovi se mohly i povozit. Mezi všemi pří-
tomnými se pohybovala Lucka celá v bílém. 
Koho pohladila husím brkem, tomu přála 
štěstí. Dále se mezi návštěvníky procházel 
anděl. I on přál všem lidem štěstí a zdraví, 
dětem rozdával bonbony. 

Na jarmarku byly vyhlášeny výsledky soutě-
že O poklad ducha knihovny. 19 dětí splnilo 
všechny úkoly. Tyto děti dostaly drobné dá-
rečky. Ze všech zúčastněných vylosoval pak 
anděl tři výherce deskové hry Zbojníci z Bes-
kyd.

Nedílnou součástí vánočního ladění bývá již 
tradičně adventní koncert dětského pěvec-



PRAŽMOVSKÉ

21

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

kého sboru CARO z raškovické školy v kos-
tele. Koncert z kostela se přenášel do ven-
kovních prostor, takže ti, co se do kostela 
nedostali, nemuseli litovat. 
Po ukončení koncertu se zpěváci z kostela 
přesunuli ven ke stromečku, který se za zpě-
vu jejich koled nádherně rozsvítil. Příjemnou 
adventní pohodu aspoň trochu podtrhlo 
i počasí, začal padat sníh.
Krátkou reportáž z této akce si můžete pus-
tit na www.BeskydskaTelevize.cz nebo na 
obecním facebookovém pro� lu.

HISTORICKÉ OKÉNKO

Fojti, burmistři, starostové, předsedové a zase starostové
U příležitosti volby nového vedení obce 
zkusme připomenout, kdo a v jakých dobách 
vedl naší obec. V obecní kronice a v dalších 
historických materiálech se dají dohledat 
následující informace.

Do roku 1850 obec spravovala vrchnost, 
v čele obce stal fojt. Už nezjistíme, kdo řídil 
obec v době jejího vzniku (1777), ale víme 
že v roce 1805 vedl obec fojt Josef Kavka, 
kolem roku 1811 Antonín Šigut a v  letech 
1832–1834 Jiří (podle jiného zápisu Ignác) 
Kohut. První dva jmenovaní se neuměli ani 
podepsat, u kupních smluv potvrzovali sou-
hlas připsáním křížků a jejich jména dopl-
ňovali jiní.  

Po zrušení roboty v roce 1848 byly vypsány 
první volby, konaly se 31.7.1850 na faře 
a bylo na nich zvoleno 6 radních a v čele stál 
burmistr a později starosta. 

Postupně tento úřad zastávali:
1. Jan Foldyna, č.p.33
2. Martin Bezecný, č.p. 7

3. František Štefek, č.p. 26
Jan Švrčina, č.p. 20
Josef Rossi, lesmistr, původem Ital
1883–1907 Martin Muroň, učitel a pošt-
mistr

Kromě M. Muroně nelze přesně určit roky, 
ve kterých letech jednotliví muži úřad za-
stávali.

Ve 20. století vedli již obec starostové:

1907–1919 František Nikel
1919–1920 Jan Carbol, chalupník a pilař, byl 
nájemcem Řehákovy pily. Starostoval jen 
velmi krátce, při nějaké opravě byl zatažen 
pod stroj a ihned usmrcen.
1920–1927 Jan Bohačík, pekař
1927–1938 Jan Řehák, pilař
1938–1941 Josef Nikel, učitel, později ředitel 
měšťanské školy v Raškovicích (1941 zatčen 
gestapem a uzvězněn v Osvětimi)
1941–1945 zastupoval zatčeného starostu 
Eduard Muroň



PRAŽMOVSKÉ

22

Po osvobození v roce 1945 vznikl revoluční 
místní národní výbor (MNV) a v jeho čele 
stál předseda. Sídlil zprvu ve staré škole 
na č. p. 70. V říjnu 1945 se přestěhoval do 
budovy č.p. 95 kon� skované po Němcích 
Schwarzerových.

Předsedové MNV:

1945 Josef Nikel, ředitel měšťanky v Raš-
kovicích, po návratu z Osvětimi se stal před-
sedou revolučního místního národního 
výboru.

1945–1948 v krátké době se vystřídali jako 
předsedové Vančura, Meca, Valášek
1948–1950 Josef Nikel – znovuzvolen
1950–1951 Eduard Muroň, úředník
1951–1952 František Dyba, malíř a natěrač
1952–1957 Ladislav Alexa, horník a za-'
hradník

1957–1964 Jan Šebesta, holič
1964–1971 Josef Meca, hutník
1971–1979 Josef Mohyla, hutník

Od roku 1980 se obec Pražmo stala součástí 
integrované obce Morávka (společně s Mo-
rávkou, Raškovicemi, Krásnou a Vyšními 
Lhotami). Tyto obce měla společný národní 
výbor, který sídlil v Raškovicích. Jemu pod-
léhal občanský výbor, který řídil Pražmo. 
V jeho čele stále opět Josef Mohyla. 

Po roce 1989 se obce rozhodly společnou 
integraci zrušit a ve všech obcích vznikly 
samostatné obecní úřady. 

Starostové obce Pražmo:

1990–1994 Bohdan Kubenka
1994–2006 Jindřich Vymětalík
2006–2018 Marek Kaniok
2018–dosud Michaela Honešová

SPOLKY INFORMUJÍ

Úspěšná sportovní sezona hasičů

Dobrovolní hasiči z Pražma mají za sebou 
další úspěšnou sportovní sezonu.

Máme aktivní družstvo žen, družstvo mužů 
a dokonce 3 družstva mladých hasičů. Sbor 
má v současné době 91 členů, z toho je 28 čle-
nů ve věku do 18 let, což nás velmi těší.  

Všechna družstva se pravidelně zúčastňují 
soutěží v rámci 10. podbeskydského okrsku, 
často vyjíždějí i po celém okrese. Někdy se 
daří více, někdy méně, ale vždy se sejde bez-
va parta lidí, kteří si atmosféru na závodech 
společně užívají.

V květnu jsme uspořádali naši soutěž „O po-
hár starostky obce Pražmo“.

Družstvo žen i mužů je zapojeno do tzv.  
ligy netradičních útoků. Je to série sou-
těží, které se nějakým způsobem liší od 
tradičního požárního sportu. Za umístění 
v  jednotlivých soutěžích se sbírají body 
a pak se sestaví celkové pořadí za celou 
sezonu.

Některé soutěže se konají i v  noci a mají 
velmi zajímavou atmosféru. Obzvlášť pro 
děti je to zážitek.



PRAŽMOVSKÉ

23

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

V rámci okrsku se pravidelně pořádá sou-
těž „O pohár svatého Floriána“, tuto soutěž 
pořádá každý rok jiný sbor. Letos jsme se 
sešli na Morávce. Od nás se zapojila všechna 
družstva – ženy, muži, veteráni (35+), mlad-
ší a starší mladí hasiči. 

Pro mladé hasiče se 28. 9. pořádá okrsek tra-
diční branný závod jednotlivců v Nižních 
Lhotách. Zde soutěží každý sám za sebe. Na 
asi kilometrové trati plní nejrůznější úkoly 
– střelba ze vzduchovky, vázání uzlů, určo-
vání azimutu a mnohé další hasičské disci-
plíny. V  kategorii mladších dívek získala 
krásné 3. místo Natálka Juřicová. Filip Ži-
linský získal stříbrnou medaili a na metu 
nejvyšší dosáhl mezi dorostenci Jakub Ko-
loničný. 

V říjnu uspořádali vedoucí pro děti víken-
dový pobyt na chatě Barnoška. Děti si užily 
dva dny plné her, soutěží a hasičských do-
vedností. 

Jsem velmi rád, že se daří pracovat s dětmi 
a že je jich stále více. Mezi dětmi vznikají 
kamarádské vztahy, starší jsou mladším vý-
bornou oporou, pomáhají jim jak na sou-
těžích, tak na tréninku. Vedoucí se scházejí 
s dětmi pravidelně každý pátek na hasičárně, 
kde trénují požární disciplíny nebo hrají 
různé hry.  O víkendech s nimi jezdí po sou-
těžích. 

Za práci s  dětmi patří velké poděkování 
všem vedoucím mládeže, kteří obětují svůj 
volný čas na to, aby se věnovali dětem na 
plno. Za úspěchy všech družstev stojí dlou-
hé hodiny práce při přípravě a tréninku.

Abychom mohli s dětmi 
trénovat a následně jez-
dit po soutěžích, potře-
bujeme pro ně kvalitní 
vybavení. Proto jsme letos požádali Morav-
skoslezský kraj o dotaci na pořízení přetla-
kového ventilu, nových hadic, proudnic 



PRAŽMOVSKÉ

24

a sady hadic DIN. Přetlakový ventil slouží 
jako bezpečnostní prvek, omezuje výkon 
požární stříkačky. Hadice DIN slouží mla-
dým hasičům na trénování štafet v hale. Do-
tace nám byla přiznána ve výši 26 200 Kč. 

Na vybavení pro požární sport jsme dostali 
i dar od obce Pražmo ve výši 30 000 Kč.

Veškeré finanční podpory si velmi vá-
žíme. 

Tyto prostředky jdou hlavně na vybavení pro 
dětské kolektivy. Uvědomujeme si, že práce 
s dětmi je pro spolek zcela zásadní. Věříme, 
že se mnohé z nich stanou členy výjezdové 
jednotky obce. 

V polovině května jsme se zúčastnili setká-
ní hasičských praporů v Malenovicích. Po 
slavnostním průvodu proběhla v kostele na 
Borové slavnostní mše.

A na závěr ještě jedno připomenutí. Na rok 
2022 připadlo 50. výročí založení celostátní 
hry PLAMEN. K připomenutí tohoto výročí 
se konalo na Střední odborné škole požární 
ochrany v Místku slavnostní setkání hasičů, 
kteří se nějakým způsobem zasloužili o prá-
ci s dětmi a mládeži. Na tomto setkání byli 
oceněni Jan Toman, Michaela Honešová 
a Květuše Müllerová.

David Holinka, starosta SDH Pražmo

Spolek seniorů PRAŽMA navázal opět na 
svou činnost, práce byla pestrá a zajímavá. 

V prvním pololetí letošního roku jsme se 
zajeli podívat na krásný betlém do Horní 
Lidče.

Poté jsme přejeli do likérky Vizovice, prošli 
jsme výrobou i sklady uskladněných výrob-
ků a prohlídku jsme zakončili ochutnávkou 
a nákupem jejich likérů. Pak jsme si prošli 
ještě hasičské muzeum a jeli domů. Na dru-
hý zájezd jsme jeli do Modré, kde jsme zhléd-
li areál Živá voda, archeoskanzen a centrum 
slováckých tradic. Zde nám nepřálo počasí, 
a tak jsme odjeli do Velehradu na oběd a tam 
jsme navštívili výstavu Velehradského per-
níku. Krásná ruční práce, velice se líbila.

Část členů se zúčastnilo zájezdu do partner-
ského města Niemodlina, kde jsme si pro-
hlédli část města, opravovaný zámek, velký 
park a několik okolních vesnic, jejich vyba-
venost a také mateřskou školu. Druhý den 
jsme navštívili překrásný zámek Moszna 
a jeho okolí a výlet jsme zakončili návštěvou 
velké jarní zahradnické prodejní výstavy. 
Velice vydařený zájezd, děkujeme za možnost 
se zúčastnit.

Také jsme se zúčastnili přednášky s ochut-
návkou čokolády a vína a druhá přednáška 
pak byla s názvem Pěšky od Aše do Bukovce, 
kterou pro nás připravili Viktor Pindel a Ma-
těj Říha. Tři kamarádi z Pražma absolvovali 
tuto náročnou cestu a přišli se podělit o své 
zážitky z cesty. 

Zpráva z činnosti Spolku seniorů PRAŽMA



PRAŽMOVSKÉ

25

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

Tradiční smažení vaječiny a opékání párků 
proběhlo v areálu u sv. Floriána na Pražmě.

Část fyzicky zdatných si vyšlapala na Ond-
řejník a někteří se prošli přes obec Nižní 
Lhoty, kde byl průvodcem náš člen, místní 
rodák, Bohuš Muroň. V kapli nás přivítala 
starostka obce a seznámila nás s historií 
a současností obce. Pěkná vycházka, díky za 
ni oběma.

Zajeli jsme se podívat na výrobu a ochutnáv-
ku sladké medové Marlenky a výborného 
koňaku, také jsme navštívili Baziliku Nane-
bevzetí Panny Marie ve Frýdku-Místku. 
Všechny naše zájezdy a exkurze se snažíme 
zajistit tak, aby byly všechny komentované.

Stále jezdíme plavat do bazénu v Metylovi-
cích a hrát bowling do Radegastova šenku 
v Nošovicích. Bowling hrajeme o putovní 
pohár starostky obce Pražma.

Čtyři členové se zúčastnili akce Křížem krá-
žem Slezskou bránou, kde jsme navštívili 
jednotlivé vesnice, které se do projektu 
přihlásily. Vše pak bylo zakončeno kvízem 
se slavnostním vyhlášením výsledků. Úplně 
na závěr byla pro účastníky připravena zá-
bavná ruční práce v místních dílničkách 
ve Vratimově. Velmi kvalitní a zajímavý pro-
jekt.



PRAŽMOVSKÉ

26

A jako poslední akce pak 
bylo předvánoční posezení 
v hotelu Travný, kde jsme se 
podívali na fotky a videa z 
akce Křížem krážem, za pří-
pravu projekce děkujeme 
paní starostce. Naše členka 
Jana Špoková pak připravila 
prezentaci z fotogra� í, které 
byly pořízeny na našich spo-
lečných akcích. Díky za 
vzpomínky.

Děkujeme touto cestou za-
stupitelstvu obce Pražma a 
také naší paní starostce Mi-
chaele Honešové za výbor-
nou spolupráci a také za schválení naší žádosti o � nanční podporu na činnost našeho Spolku.

Přejeme všem našim členům a také spoluobčanům Pražma krásné Vánoce a šťastný nový rok 
2023.

Za výbor Spolku seniorů Pražma
Muroňová Olga

VK Raškovice

www.vkraskovice.cz, @v k_raskovice, @VkRaskovice

KATEGORIE, TRÉNINKY A SOUTĚŽE 
V SEZÓNĚ 2022/2023
V letošní sezóně jsme zaznamenali velký ná-
rust dětí se zájmem o volejbal, což nás velmi 
těší. Na tréninky k nám dojíždějí děti nejen 
z okolních obcí, ale také především z Vojko-
vic, Horních Domaslavic a Dobré. Museli 
jsme tomu přizpůsobit tréninkové hodiny, 
rozdělit děti do několika výkonnostních sku-
pin, zajistit trenéry a rozšířit místo tréninků 
o prostory ve staré tělocvičně ZŠ Raškovice. 

Za spolupráci velmi děkujeme správcům 
sportovní haly a paní ředitelce Mgr. Kachtí-
kové ZŠ a MŠ Raškovice.

MLÁDEŽNICKÉ KATEGORIE
1.–3. třída Mladší přípravka
Trenérky: Markéta Muroňová, Petra No-
votná
Tréninky: pondělí 15.00–16.30 
Soutěže: Barevný minivolejbal (BMV)



PRAŽMOVSKÉ

27

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

4.– 5. třída Starší přípravka 
Trenéři: Věra Kurečková, Václav Sonnek
Tréninky: pondělí a čtvrtek 15.00–16.30
Soutěže: Barevný minivolejbal (BMV)

4.–5. třída Mladší žačky „B“
Trenéři: Jan Sonnek, Vojtěch Hlisnikovský
Tréninky: pondělí a čtvrtek 15.00–16.30
Soutěže: okresní soutěž žactva FM-U16Z, 
okresní soutěž mladšího žactva FM-U14Z

6.–7. třída Mladší žačky „A“ (U14)
Trenérky: Šárka Sonnková, Barbora Iván-
ková
Tréninky: pondělí a čtvrtek 15.00–16.45, 
pátek 18.00–19.30
Soutěže: krajský přebor mladších žaček 
MS-U14 Z, okresní soutěž mladšího žactva 
– trojky FM-U14 Z

5.–7. třída Mladší žáci „A“ (U14)
Trenéři: Václav Sonnek, Stanislav Novotný
Tréninky: pondělí a čtvrtek 16.30–18.15
Soutěže: okresní soutěž mladšího žactva – 
trojky FM-U14 Z

7.–9. třída Starší žačky „A“ a „B“ (U16) 
a kadetky (U18)
Trenérky: Šárka Sonnková, Barbora Iván-
ková
Tréninky: pondělí a čtvrtek 16.30–18.15, 
pátek 18.00–19.30
Soutěže: krajský přebor starších žaček 
MS-U16 Z, okresní soutěž žactva FM-U16Z

7.–9. třída Starší žáci (U16) a kadeti (U18)
Trenéři: Matěj Šprla, Václav Sonnek, Stani-
slav Novotný
Tréninky: pondělí a čtvrtek 16.30–18.15
Soutěže: krajský přebor starších žáků 
MS-U16 M, okresní soutěž kadetů – čtverky 
FM-U18 M 

Juniorky (U20 a U22) a ženy A
Trenéři: Jan Sonnek, Vojtěch Hlisnikovský
Tréninky: pondělí 17.30–19.00, čtvrtek 
16.45–18.15
Soutěže: krajský přebor MS-U22 Z, Český 
pohár ČP-U20 Z

DOSPĚLÉ KATEGORIE
Tréninky: pondělí 18.30–20.00
Muži A – okresní soutěž (FM-M), RBVL
Muži B – okresní soutěž (FM-M)
Ženy B – okresní soutěž (FM-Z)

V  případě zájmu o volejbal volejte 
732 241 173, Šárka Sonnková nebo piště na 
info@vkraskovice.cz.

20. 11. 2022 Barevný minivolejbal v Raš-
kovicích
ve spolupráci s Moravskoslezským krajským 
volejbalovým svazem (MS KVS)

Turnaje se zúčastnilo 210 dětí z 12 klubů 
Moravskoslezského a Zlínského kraje. Hrálo 
se v 6 barevných kategoriích. O organizaci 
se postaralo 41 organozátorů z řad členů VK 
Raškovice.

ŽLUTÁ BARVA – 1.–3. třída, 5 družstev
3. místo – Samuel Svitek, Tom Pánek 

ORANŽOVÁ BARVA – 2.–3. třída, 16 druž-
stev
5. místo – Ševčík štěpán, Plucnarová Eva 
6. místo – Tobias Binder, Antonín Felcman
15. místo – Tomáš Koláček, Viktorka Ozga
16. místo – Tereza Galuszková, Dorota Kol-
kopová

ČERVENÁ BARVA – 3.–5. třída, 12 družstev
2. místo – Plucnarová Dita, Zápotocká Apo-
lena



PRAŽMOVSKÉ

28

4. místo – Adamová Alžběta, Jurášková Te-
reza
7. místo – Rusinová Anna, Diasová Agáta
11. místo – Koláček Aleš, Samuel Muras

ORANŽOVO-ČERVENÁ BARVA – 4.–6. 
třída, 32 družstev
18. místo – Tichopádová Valentýna, Tomán-
ková Nela
24. místo – Pantlíková Laura, Ozga Johanka
25. místo – Tomanová Izabela, Nováková 
Daniela
31. místo – Juřicová Natálie, Dybová Kris-
týna

ZELENÁ BARVA – 5.–6. třída, 10 družstev
4. místo – Novotná Marie, Zajacová Nikol, 
Vitásková Karolína
5. místo – Ochman Kryštof, Janoušek Patrik, 
Felcman František
10. místo – Gavlasová Sára, Binderová Mo-
nika, Ševčíková Rózi

MODRÁ BARVA – 5.–7.tříta, 13 družstev
1.místo – Novotná Barbora, Dudková Beata, 
Hendrychová Lucie
6. místo – Škarabellová Karolína, Zápotocká 
Snežka, Gola Patrik

Veškeré informace o dění VK Raškovice z.s., 
výsledky a tabulky můžete najít na www.
vkraskovice.cz, na sociálních sítích Insta-
gram @vk_raskovice a na facebookové strán-
ce @VkRaskovice.



PRAŽMOVSKÉ

29

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

Děkujeme všem, kteří naši činnost pod-
porují – obcím Raškovice, Pražmo, Vyšní 
Lhoty a Krásná, � rmám-především Sa�  Fe-
rak a.s., OS KOVO Sa�  Ferak, Veidec, Ras-
kovice.net a vedení škol ZŠ Raškovice a ZŠ 
Dobrá. Děkujeme rodičům za přízeň a pod-
poru, sponzorské příspěvky, hráčům a hráč-
kám za reprezentaci klubu na všech akcích, 
které se účastníme. Děkujeme trenérům za 
jejich obětavou práci a za jejich volný čas, 
který volejbalu věnují.

Naši činnost si již nelze představit bez � -
nančních příspěvků Moravskoslezského kra-
je prostřednictvím ČUS, Moravskoslezského 
krajského volejbalového svazu a Národní 
sportovní agentury. 

Všem občanům Raškovic přejeme hlavně 
pevné zdraví, hodně optimismu a dobrou 
náladu.

Hezké Vánoce a šťastný nový rok 2023.

Za VK Raškovice  Šárka Sonnková

Listopad je ve včelařském kalendáriu prvním 
zimním měsícem. Kromě nutných zásahů při 
preventivním léčení dopřáváme včelstvům 
klid, zbytečně je nerušíme a v pravidelných 
intervalech, jak nám to čas dovolí, stanoviš-
tě kontrolujeme. Svou včelnici se snažíme 
alespoň jednou týdně navštívit.  Tím určitě 
včelařova práce nekončí, máme stále co dělat 
v dílně, kde nás čekají opravy odložené čás-
tí úlů, kompletace nových rámků, vyvařo-
vání vosku, lisování mezistěn a to vše proto, 
abychom na jaře mohli provést obnovu vče-
lího díla a tím zabránit bakteriálním a víro-
vým nákazám. Samozřejmostí by měla být 
propagace včelích produktů a včelaření vů-
bec. Zejména v  tomto období sychravého 
počasí a tím spojených častých nachlazení je 
po medu, propolis nebo medovině veliká 
poptávka a bylo by ke škodě nás včelařů tuto 
šanci nevyužít. Vždyť pro nás včelaře jsou 
obrovskou odměnou po celoroční námaze 
spokojení zákazníci, kteří se rádi vracejí 
a doporučují naše výrobky svým kamará-
dům a známým, což je ta nejlepší reklama 
každého včelaře.

Co se týče výnosu medu, tak můžeme říct, 
že letošní rok byl velmi úspěšný. Po dlouhé 
době jsme točili med dvakrát někteří včelaři 
i třikrát. Vytočený med, byl velmi kvalitní, 
jelikož se jednalo zpočátku o med květový 
zejména javorový, a následně pak o med tma-
vý medovicový. Chov včelích matek, a tvor-
ba nových včelstev – oddělku se v letošním 
roce taktéž dařila. Mám upřímnou radost 
s toho, že čím dal víc naších včelařů je schop-
no si vychovat vlastní matky a tím provádět 
obměnu nových zdravých včelstev.

Z  činnosti včelařského spolku vybírám 
organizaci již tradičního smažení vaječiny 
pro naše včelaře za účasti kolegu zahrádká-
řů. Taktéž jsme se zúčastnili akce pořádané 
OÚ Morávka, tzv. GULAŠ FESTU, kde měli 
připravit jednotlivé spolky guláš dle vlastní 
receptury. Soutěže se zúčastnilo celkem 
11 soutěžních družstev. Včelaři se umístili na 
pěkném třetím místě, když nabízeli kromě 
horké medoviny tzv. Slovenský guláš, který 
připravili otec a syn Gáborovi, za což jim chci 
upřímně poděkovat. V současné době pra-
cujeme na vylepšení areálu u včelí palety za 

Z činnosti včelařského spolku



PRAŽMOVSKÉ

30

školou. Zorganizovali jsme již tři brigády, 
kde se nám podařilo postavit srubovou chat-
ku, která bude po dokončení sloužit jako 
klubovna pro mladé včelaře. 

Nedílnou součásti ZO je činnost Včelařského 
kroužku mládeže. Ve včelařském kroužku 
mládeže je zaregistrováno pět dětí, které se 
starají o jedenáct včelstev umístěných na 
včelí paletě za školou. Na prvních schůzkách 
v novém školním roce jsme využívali hez-
kého počasí k návštěvám včelí palety, kde 
jsme kontrolovali stav zásob pro zimní ob-
dobí, sílu jednotlivých včelstev v úlech, pro-
vedli jsme první a druhé preventivní léčeni 
včel proti Varoaze formou fumigace a taktéž 
jsme prováděli nezbytné úklidové práce. Dne 
24. října, jsme po domluvě s vedením základ-
ní školy zorganizovali  besedu s žáky první 
až deváté třídy ZŠ Moravka. Společně s pří-
telem Ing. Liborem Carbolem jsme dětem 
ukázali, s čeho se skládá klasický tří nadstav-
kový úl, život včelky od nakladení vajíček 
včelí královnou – matkou až po dlouhověké 
včely a jejich úkoly v jednotlivých fázích ži-
vota. Přítel Ing. Carbol ukázal dětem pomo-
ci mikroskopu a kamery některé preparáty 
včely medonosné, které doplnil o video ukáz-
ky vývoje včelího plodu k dospělému jedinci. 

To, že se beseda líbila, ukázal zájem žáků 
častými dotazy a soustředěním během před-
nášky. Zároveň jsme seznámili přítomné 
posluchače s náplní práce členů Včelařského 
kroužku mládeže a přínosem včely medonos-
né pro okolní přírodu. Věřím, že někteří mla-
dí posluchači si najdou cestu k nám včelařů 
prostřednictvím Včelařské kroužku mládeže. 

V měsíci květnu  se naši mladí včelaři zúčast-
nili oblastního kola soutěže „Zlatá včela 
2022“, která se uskutečnila v Rychvaldě na 
Karvinsku. Pro rok 2023 byla navržená 
a schválena organizací této soutěže naše ZO 
ČSV Morávka. Jedná se o akci velkého vý-
znamu, neboť této soutěže se zúčastní na 
stovku soutěžících včetně doprovodu z okre-
su Frýdek Místek, Ostrava, Karviná a Nový 
Jičín. Věřím, že se nám podaří za podpory 
OÚ Morávka, Pražmo, Krásná a Raškovice 
tuto soutěž připravit a následně úspěšně re-
alizovat. Zároveň taky půjde o propagaci 
zdejšího krásného regionu.

Závěrem mi dovolte, abych jménem výboru 
ZO ČSV Morávka popřál všem včelařům 
a občanům Pražma příjemné prožití Vánoč-
ních svátků a do nového roku hodně zdraví, 
štěstí a každodenní pohody.

Václav Uherek, předseda ZO ČSV Morávka



PRAŽMOVSKÉ

31

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

ŠKOLY INFORMUJÍ…

Mateřská škola Pražmo

OZVĚNY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

Zdravíme Vás v adventním čase kra-
tičkým ohlédnutím za podzimním děním 
v naší školičce. Mateřskou školu navštěvuje 
45 dětí, třídy jsou věkově smíšené a o děti se 
starají 4 aprobované učitelky, 1 asistent pe-
dagoga a 1 školní asistent. Provoz mateřské 
školy zajišťují 4 provozní zaměstnankyně. 

Od letošního školního roku jsme začali děti 
vzdělávat podle vzdělávacího programu Za-
čít spolu. Vzdělávací program Začít spolu 
vychází ze základního závazného dokumen-
tu pro mateřské školy a tím je Rámcový vzdě-
lávací program pro předškolní vzdělávání. 
Vzdělávací program Začít spolu je založen 
na čtyřech základních principech:

1. Společné vzdělávání pro všechny děti –
podporujeme rozmanitost, protože ji vnímá-
me jako nedílnou a  cennou součást naší 
společnosti. Respektujeme potřeby všech dětí 
s ohledem na různé kulturní a sociální pro-
středí, ze kterého přicházejí, a úroveň jejich 
aktuálních schopností. Budujeme vzájemnou 
důvěru, respekt a dobré vztahy mezi dětmi. 
Vytváříme jim prostor být samy sebou i pří-
ležitost ke vzájemné spolupráci. 

2. Aktivní zapojení dítěte – dáváme dětem 
prostor učit se vlastní činností a prožitkem. 
Zaměřujeme se na rozvoj jejich kompetencí. 
Nabízíme dětem příležitost vyhledávat 
a zpracovávat informace, učit se z různých 

zdrojů, od sebe navzájem, prezento-
vat své myšlenky, objevovat, experi-
mentovat, užívat rozmanité strategie 

řešení problémů, týmově spolupracovat, svo-
je činnosti si plánovat a re� ektovat. Chybu 
považujeme za přirozenou součást učení. 
Podporujeme vnitřní motivaci dětí k celo-
životnímu vzdělávání, které je i pro nás ne-
zbytnou cestou rozvoje.

3. Učení v souvislostech – učení plánujeme 
a realizujeme v souvislostech a provázanosti 
se životem. Využíváme autentických situací 
a  námětů, jejichž nositeli jsou samy děti. 
Chceme, aby porozuměly světu, ve kterém 
žijí, a uměly jej kriticky re� ektovat. Učení 
v souvislostech podporujeme časovou a or-
ganizační strukturou dne. Vzdělávání pro-
bíhá ve větších tematických celcích, v pod-
nětném učebním prostředí uspořádaném do 
center aktivit.

4. Rodiče a komunita vítanými partnery 
– vytváříme partnerský vztah s rodinami dětí 
a širší komunitou. Nabízíme jim různé formy 
spolupráce, možnost aktivně se podílet na 
chodu školy, zapojit se do vzdělávání dětí 
i budovat vztahy mezi sebou navzájem. Ote-
vřenou komunikaci a spolupráci s rodinami 
považujeme za důležitý předpoklad zdárné-
ho učení a podpory rozvoje dítěte.

V letošním roce se již můžeme scházet a tak 
se nám podařilo uspořádat společné akce 



PRAŽMOVSKÉ

32

s rodiči – hasiči uspořádali v říjnu pro děti 
a rodiče zábavné odpoledne, kde se děti se-
známily s prací hasičů, mohly „uhasit“ oheň 
a plnily různé zábavné úkoly. 

V říjnu se také konalo Jabkohraní, kdy děti 
s rodiči společně pekly jablečné štrůdly a ro-
diče se také seznámili s denním programem 
a způsobem vzdělávání v programu Začít 
spolu. 

Dále rodiče a děti na školní zahradě dlabali 
dýně, které nám krásně vyzdobily venkovní 
prostory školky, a předškoláci si užili první 
spaní ve školce. 

Svítící dýně byly ozdobou při akci pořá-
dané Klubem rodičů při MŠ Uspávání 
broučků. 

V listopadu již nastává čas pečení perníčků 
a tak se opět rodiče sešli ve školce a s dětmi 
upekli perníčky a společně si na nich po-
chutnali.



PRAŽMOVSKÉ

33

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

V  prosinci nás čeká společné posezení 
v předvánočním čase – „Vánoční párty“, jak 
akci nazvaly samy děti. Věříme, že se akce 
vydaří a všichni společně se na chvilinku 
zastavíme v předvánočním čase. Jsme moc 
rádi, že si rodiče najdou čas, který pak stráví 
společně s námi.

Paní učitelky připravují pro děti rozmanité 
aktivity, aby se děti rozvíjely po všech strán-
kách a pobyt ve školce si co nejvíce užily – 
zúčastnili jsme se akce Ukliďme Česko, děti 
byly krmit kozy, navštívily místního chova-
tele papoušků, povídaly si o svátku Všech 
svatých a byly posvítit na hřbitově, pekly 
svatomartinské rohlíčky a užily celou řadu 
dalších zajímavých aktivit.

Rádi bychom poděkovali dědečkovi Vojty 
W., který vyrobil krásné krmítko pro ptáčky, 
které je již umístěno na naší zahradě, a děti 
pravidelně doplňují semínka pro ptáčky. 

Také jsme rádi, že paní knihovnice si pro děti 
připravuje různé programy v  knihovně 
a vede děti k lásce ke knihám.

Přejeme všem dě tem i rodičům klidné
a pohodové prožití vánočních svátků.

Vladimíra Nytrová,
 ředitelka MŠ Pražmo



PRAŽMOVSKÉ

34

První měsíce školního roku 2022/2023: návrat k normální výuce

Začátek školního roku 2022/2023 se v raško-
vické škole nesl v duchu normální výuky bez 
jakékoliv známky covidových opatření. Děti 
se tak po třech letech mohly ve škole zcela 
věnovat vzdělávání, aniž by musely myslet 
na nějaká omezení. Měsíc září odstartovala 
oblíbená akce „Raškovická pohorka“ pod 
vedením paní učitelky Mgr. Dany Kuripla-
chové a několika žáků 9. ročníku. Letošního 
19. ročníku tohoto pochodu pro žáky, rodiče 
a veřejnost se zúčastnilo 77 turistů a 2 pejsci, 
kteří došli do cíle na Prašivé v limitu. 

S končícím létem přišla v polovině září na 
řadu tradiční podzimní výstava ovoce a ze-
leniny ve víceúčelové hale v Raškovicích.
Kurátorka výstavy – paní vychovatelka 
Mgr. Nela Nguyenová připravila s vyučující-
mi výtvarné výchovy, pedagogy z 1. stupně 
a samozřejmě s dětmi, mnoho zajímavých 
prací a výrobků. Umění není nikdy dost, tak-
že se v září a v říjnu konala hned dvě sou-
středění školního pěveckého sboru CARO. 
Na zářijovém jednodenním soustředění se 

paní učitelky Mgr. Anna Kajzarová a Mgr. 
Táňa Farná spolu s dětmi zaměřily na nácvik 
soutěžních písní do Prahy, dále proběhly he-
recké etudy i hudební divadlo, přičemž se 
členové sboru blíže skamarádili. Druhé sou-
středění se konalo ve dnech od 17. do 19. 10. 
2022 v krásném prostředí nad přehradou 
Morávka. 42 talentovaných dětí zpívalo až 
5 hodin denně a pečlivě se připravovalo na 
letošní adventní koncerty.

Naše škola se i v tomto školním roce zapojila 
do projektu Dějepis+, jehož cílem je inova-
tivní výuka dějin 20. století. Žáci obou tříd 
9. ročníku si tak oproti klasické frontální vý-
uce zkoušejí v praxi žádoucí způsoby dějepis-
né výuky – práci s historickými prameny, 
fotogra� emi, � lmy, pracovními listy, skupi-
novou práci. Badatelská výuka je postavena 
na cvičeních ve webové aplikaci HistoryLab. 
Tento projekt má žáky vést k samostatnému 
myšlení, interpretování daného problému, 
schopnosti pracovat s dobovými dokumenty 
či pochopení aktuálního dění ve světě. 

Dalším projektem, tentokráte škol-
ním, je spolupráce mezi třídami 9. B 
a 1. B. V tomto roce se žáci 9. B roz-
hodli pomáhat svým malým spolu-
žákům z 1. B. Během adaptačních 
dnů navštívili deváťáci prvňáky, vzá-
jemně se seznámili a zahráli si hru 
Síť. Při ní se navzájem dozvěděli ne-
jen svá jména, ale i to, co kdo rád dělá 
ve volném čase. Během aktivity se 
mezi žáky vytvořila síť z provázku, 
také se ale začala tvořit první spojení 

Základní a mateřská škola Raškovice



PRAŽMOVSKÉ

35

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

mezi novými kamarády. Vytváření dobrých 
kladných vztahů a dobrého klimatu kolekti-
vů byl hlavním cílem zářijových adaptačních 
kurzů tříd 6. ročníku – 6. A, 6. B a 6. C. 
O adaptační program na Višňovce ve Vyš-
ních Lhotách se postaraly paní učitelky 
PaedDr. Jana Halamová a Mgr. Markéta Ju-
řicová. Na děti čekala spousta aktivit a her, 
při kterých měly možnost se více poznat jak 
navzájem, tak se svými třídními učiteli. Děti 
dále pokračují v  poznávání se v  průběhu 
školního roku – při výuce etické výchovy 
a také v třídnických hodinách, jež jsou pev-
nou nedílnou součástí naší školy. Etická té-
mata se prolínají napříč předměty, což při-
spívá k  pozitivnímu sociálnímu klimatu 
školy. Za jedním takovým aktuálním spole-
čenským tématem – chudobou a bezdomo-
vectvím, se vydala v říjnu do Frýdlantu nad 
Ostravicí třída 7. C. Na tamní faře proslovil 
pan farář  PhLic. Lukáš Engelmann zajíma-
vou přednášku, při které žákům přiblížil své 
zkušenosti při práci s bezdomovci.

Co považujeme v raškovické škole za důle-
žité je pěstovat v dětech lásku k mateřskému 
jazyku. Aby nepovažovali český jazyk za nud-
ný předmět, ale naopak – aby brali češtinu 
jako zajímavý a přínosný obor s tím, že je de 
facto vstupenkou na střední školu. Tak proč 
si ztrpčovat několik hodin týdně, když to 
vlastně může být zábavné a navíc motivační? 
V polovině září zavítali do školy dva tehdej-
ší pracovníci raškovické obecní knihovny – 
paní Marie Zemanová a Mgr. Aleš Nitra. Pro 
žáky tříd 7. C, 9. A a 6. B si připravili knihov-
nickou lekci na téma „literatura a hudba“ se 
zaměřením na románovou baladu Nikola 
Šuhaj loupežník od českého spisovatele Iva-
na Olbrachta. Mimoto během besedy pro-
běhlo symbolické „střídání“ knihovníků, kdy 
paní Marie Zemanová předala „pomyslné 

knihovnické žezlo“ panu Nitrovi. Ten pak 
žáky pozval do knihovny a také je lákal hned 
na několik novinek, které na ně budou čekat 
v kulturním domě Obecník. Děkujeme paní 
Marii Zemanové za její dlouholetou práci 
v  raškovické obecní knihovně. Za ochotu 
a nadšení pracovat s dětmi, pro které si při-
pravovala vždy zajímavé besedy!

V říjnu měli žáci čtvrtého, pátého a šestého 
ročníku možnost setkat se s autorem stra-
šidelných knih pro mladé čtenáře – Janem 
Svitákem.  Během pondělního dopoledne 
proběhly ve školní knihovně tři besedy, na 
kterých si děti povídaly o fantazii, k čemu je 
potřebná, proč trávit více času s knížkou než 
na sociálních sítích. Součástí besedy bylo 
i autorské čtení z knihy Temný dům. Příběh 
děti natolik zaujal, že si koupily i knihu 
s vlastnoručním podpisem autora. A proto-
že češtináři z 2. stupně ví, jak naše děti čtení 
baví, tak pro ně pod vedením paní učitelky 
Mgr. Dany Bednářové vyhlásili čtenářskou 
výzvu. Zúčastnit se může každý, kdo do úno-
ra přečte pět knih z nabídky. Může to být 
například detektivka, horor, fantasy nebo 
kniha, kterou mi doporučil kamarád, příběh, 
kde je hlavním hrdinou chlapec apod. Tako-
výchto námětů je ve výzvě celkem dvacet pět. 
Ke každé přečtené knize žáci vypracují pra-
covní list a vše pak odevzdají svým učitelům 
češtiny. V únoru vyberou čtenáře, který pře-
četl nejvíce knih, a všichni úspěšní účastníci 
výzvy pojedou na zajímavý výlet. Aby toho 
nebylo málo, tak i v tomto školním roce fun-
guje jak žurnalistický kroužek (školní časo-
pis), tak čtenářský kroužek paní učitelky 
Bednářové. 

Dvě ekologické „trvalky“ školy – Sluňákov 
a Den stromů přiblížily dětem krásy příro-
dy. Ve dnech 19. 9. – 23. 9. 2022 proběhl již 



PRAŽMOVSKÉ

36

„tradiční“ pobyt pro třídy 5. ročníku spolu 
s třídními učitelkami Mgr. Vendulou Cho-
durovou (5. A) a Mgr. Janou Šamánkovou 
(5. B) v ekologickém centru Sluňákov, který 
se nachází v krásné přírodě u Olomouce. 
Sluňákovský pobyt – to je úžasných 5 dní, 
které žáci strávili obklopeni přírodou, pro-
vázeni výukovým programem, jenž přibli-
žoval žákům přírodu i svět lidí ve vazbách 
a souvislostech. Týden byl rozdělen do 6 čás-
tí, které symbolizovaly fáze postupného ná-
vratu života na ostrov. 

Naproti tomu Den stromů se slavil ve škole 
kolem 20. října. Prvňáci zhlédli ve sférickém 
kině � lm Tajemství stromů. V pátek za krás-
ného slunečního počasí se vydali na pro-
cházku. Sbírali žaludy, z přírodnin tvořili 
mandaly a obrázky. Žáci třetích tříd oslavili 
tento den přednáškou s  panem Bojdou 
z Hnutí DUHA, který jim přišel popovídat 
o šelmách, které bychom mohli zahlédnout 
u nás v Beskydech. Za čtvrťáky přijel ochrán-
ce přírody Martin Hlaváč, společně si poví-
dali o lese a myslivosti. Páté třídy výtvarně 
zpracovaly do klipu svůj pětidenní pobyt 
v Centru ekologických aktivit Sluňákov. 
V 6. třídách žáci s panem učitelem Mgr. Jiřím 
Kročou začali pozorovat vývoj brouka zla-
tohlávka. Žáci z 8. B se postarali o úklid spa-
daného listí ve školním parku. 9. třídy se 

vydaly na exkurzi do stolařství pana Šebesty, 
kde si prohlédly stroje a viděly, co všechno 
se dá ze dřeva vyrobit.

Na aktivity školního Ekotýmu navazují pří-
rodovědné soutěže - Přírodovědný klokan 
a Pythagoriáda. Přírodovědného klokana se 
zúčastnili žáci 8. a 9. tříd. Soutěž pořádá Pří-
rodovědecká a Pedagogická fakulta v Olo-
mouci s cílem vzbudit zájem žáků o technic-
ké a přírodovědné obory. 

Humanitní a přírodovědné aktivity je třeba 
doplnit sportem a pohybovými aktivitami. 
Proto si učitelé tělesné výchovy Mgr. Marké-
ta Juřicová a Ing. Jan Sonnek  připravili spor-
tovní soustředění, které se konalo ve dnech 
29. a 30. 9. 2022 na Višňovce. Soustředění se 
zúčastnilo 23 vybraných žáků, kteří repre-
zentují naši školu ve sportovních soutěžích 
napříč okresními a krajskými koly. Žáci 
absolvovali túru přes vrcholy Malá Prašivá 
a Velká Prašivá, sportovní úkoly, posilovnu, 
hry na rychlost či soustředění. Po oba dny 
během každé disciplíny nebo hry dostávali 
žáci body a ty byly potom vyhodnoceny. 

Věříme, že i následující měsíce budou ve vý-
uce opět tak novátorské a zábavné. Zároveň 
zaměstnanci školy přejí všem čtenářům, ro-
dičům, žákům, příznivcům školy, obyvate-
lům Raškovic i okolí krásné a klidné prožití 
adventu a následných vánočních svátků. 
Rovněž všechno nejlepší do roku 2023, jenž 
se pro raškovickou školu ponese v duchu 
výročí 100 let od založení měšťanské školy 
(dnes 2. stupeň ZŠ). Zdejší měšťanka byla 
zřízena jako první v  tehdejším soudním 
okrese Frýdek, a to si zaslouží velké připo-
menutí, na které se můžete těšit v rámci oslav 
školy v červnu 2023. 

Mgr. Hana Kachtíková, ředitelka školy



PRAŽMOVSKÉ

37

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

Také v  základní a mateřské škole na Mo-
rávce je nový školní rok v plném proudu. 
Prvňáčci si postupně zvykají na nový režim, 
čtou a píší první slova, předškoláci a žáci 
1.–3. třídy mají za sebou plavecký výcvik,  
deváťáci pečlivě zvažují volbu střední školy 
a připravují se na přijímací zkoušky, ale ani 
ostatní nezahálejí…

Podzimní měsíce byly zaměřeny především 
na adaptaci a primární prevenci rizikových 
situací souvisejících s poprázdninovým či 
novým nástupem do školního prostředí. 
V rámci minimálního preventivního progra-
mu pro základní školy, který je zaměřen ze-
jména na osobnostní a sociálním rozvoj, 
rozvoj sociálně komunikativních dovednos-
tí a výchovu ke zdravému životnímu stylu, 
připravila školní metodička prevence něko-
lik přednášek vztahující se k aktuálním pro-

blémům. Během říjnových a listopadových 
besed se tak žáci seznámili s největšími rizi-
ky při práci s internetem, kyberšikanou, ši-
kanou a agresivitou. Externí pracovník ne-
předává pouze informace, ale aktivně s žáky 
spolupracuje a zapojuje je do rozmanitých 
aktivit. 

Spolupráce se speciálním pedagogem 
a školním psychologem 

Také v letošním školním roce pokračujeme 
ve spolupráci se speciálním pedagogem 
a  školním psychologem v rámci projektu 
OKAP II., který provozuje Mobilní centrum 
pro podporu inkluze. Jejich služby nejsou 
určeny pouze pro děti a žáky, ale také pro 
rodiče. Ti měli možnost se s externími pra-
covnicemi setkat při zahajovacích třídních 
schůzkách v základní i mateřské škole, 

Základní škola a mateřská škola Morávka



PRAŽMOVSKÉ

38

případně na dalších besedách. Jak speciální 
pedagožka, tak školní psycholožka navště-
vují školu minimálně 2x za měsíc a ve spo-
lupráci s třídními učiteli vytváří pro žáky 
aktivity pro celé třídní kolektivy i jednot-
livce. 

Soutěžíme a vzděláváme se 
Během října proběhlo na škole hned několik 
školních kol soutěží. První z nich - logická 
olympiáda je soutěž pořádaná Mensou Čes-
ké republiky a je založená na logických úlo-
hách, jejichž řešení vyžaduje samostatný 
a kreativní přístup. Nerozhodují zde nauče-
né znalosti, ale schopnost samostatného 
uvažování a pohotového rozhodování. Lo-
gická olympiáda je svým pojetím unikátní 
soutěží, protože se nejedná o znalostní sou-
těž, ale o soutěž rozvíjející především schop-
nost samostatného logického uvažování. 
Soutěže se zúčastnilo 36 žáků druhého stup-
ně naší školy. Celkem se v Kategorie B (dru-
hý stupeň ZŠ a odpovídající ročníky vícele-
tých SŠ) do soutěže zapojilo 26368 řešitelů, 
z toho v našem kraji 3596.

V rámci školy se v základním kole na 1. mís-
tě umístil Jakub Šustek (9. třída), na 2. místě 
Jan Kapolka (6. třída) a na 3. místě Miroslav 
Noga (7. třída).  

Druhou soutěží byla Pythagoriáda. Pytha-
goriáda je soutěž pro žáky 2. stupně a odpo-
vídajících tříd víceletých gymnázií se zájmem 
o matematiku. Soutěžící řeší během 60 minut 
15 úloh odpovídajícího ročníku a nemají 
povoleno používat kalkulačky ani tabulky. 
Soutěž proběhla 19. – 21. 10. 2022 v hodinách 
matematiky. Nejúspěšnějším řešitelem se stal 
Antonín Soročin (7. třída) a postoupil tak do 
okresního kola.

Žáci 8. a 9. ročníku se zúčastnili Přírodo-
vědného klokana, který pořádá Přírodově-

decká fakulta Univerzity Palackého v Olo-
mouci ve spolupráci s Pedagogickou fakultou 
UP v Olomouci. Soutěžícím je zadán jedno-
rázový test, který obsahuje 24 úloh. Na řeše-
ní je 40 minut čistého času. Distribuce testů 
a jejich následné vyhodnocení prochází sítí 
krajských a okresních důvěrníků. Celkové 
vyhodnocení a zpracování statistik za celou 
Českou republiku se provádí v Olomouci. 
Nejúspěšnější řešitelé v každé kategorii jsou 
odměněni věcnou cenou. V rámci naší ško-
ly se na prvním místě umístil Matěj Noga 
(8. třída), na druhém místě se společně umís-
tili David Mohyla, Jakub Šustek, Pavel Hřiv-
ňák a Simon Píštěk (9. třída). Třetí místo pak 
obsadil Josef Kohut (8. třída). 

V rámci občanské výchovy se žáci zapojili 
také do soutěže „Každý Job má svou hvěz-
du“, kde bylo úkolem   představit různé 
profese běžně dostupné na trhu práce. Ve 
spolupráci s obecní knihovnou jsme např. 
natočili profesi knihovníka, v kavárně Adél-
ka zase profesi baristy. Mezi další námi zpra-
cované profese patří pošťák, pro� l trenérky 
a autoopravář. 

V neposlední řadě se také účastníme soutě-
že Příběhy lidskosti, které vzpomínají na 
slavnou osobu J. A. Komenského. Osmáci se 
zapojili s jeho citáty, které výtvarně zpraco-
vali. Ve videu seznamují veřejnost hlavně 
s jeho těžkým životem a upozorňují na to, že 
i přes všechny těžké chvíle, je důležité zůstat 
optimistou. 

Začátkem prosince se zúčastní vybraní žáci 
8. a 9. třídy krajského kola soutěže Mladý 
chemik. 

Testování tělesné zdatnosti žáků
V měsících říjnu a listopadu 2022 provádí 
Česká školní inspekce testování tělesné zdat-
nosti žáků 3. a 7. ročníků základních škol. 



PRAŽMOVSKÉ

39

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

Po roce k nám zavítali čerti s Mikulášem. 
Potěšili naše klienty svou přítomností a ma-
lým mikulášským balíčkem.

Adámkova vila Vám všem přeje krásné pro-
žití svátků vánočních a do nového roku hlav-
ně hodně zdraví, lásky a pohody.

Lenka Janečková a kolektiv zaměstnanců

Tělesná zdatnost je testována prostřednic-
tvím sady motorických testů, které pro Mi-
nisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
připravilo VICTORIA Vysokoškolské spor-
tovní centrum ve spolupráci s Fakultou tě-
lesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy, 
Fakultou tělesné kultury Univerzity Palacké-
ho v Olomouci, Fakultou sportovních studií 
Masarykovy univerzity v Brně a řadou dal-
ších vysokoškolských pracovišť. Testován je 
skok daleký z místa, leh sed, běh na 4x 10m 
a vytrvalostní člunkový běh. 

Kreslíř roku
Střední umělecká škola v Ostravě pořádala 
další kolo výtvarné soutěže s názvem Kres-
líř roku. Letos jsme do soutěže vyslali také 
naši sedmačku Rózu Štěrbovou. Soutěž se 
konala v Galerii Plató v Ostravě, kde budou 
následně všechny soutěžní práce vystaveny 
a 7. prosince se do Galerie Plató vydají na 
exkurzi žáci sedmého a osmého ročníku. 

Informace pro rodiče předškoláků 
I v letošním školním roce připravujeme pro 
budoucí školáky a jejich rodiče tradiční 
adaptační programy. Při těchto setkáních 
máte možnost prohlédnout si zázemí školy, 
seznámit se s budoucí paní učitelkou, budou-
cími spolužáky a stylem výuky na škole. 

Termíny setkání: 23. ledna, 20. února 
a 20. března 2022. Navštívit školu můžete 
samozřejmě po domluvě s vedením i mimo 
tyto termíny. 

Pro zájemce máme k dispozici 3D prohlídku 
školy, kterou najdete na webových stránkách 
www.zsmoravka.cz. Průběžně můžete život 
ve škole sledovat také přes Instagram @
zs_a_ms_moravka. 

Mgr. Martina Matznerová, 
zástupce ředitele

ADÁMKOVA VILA RAŠKOVICE



PRAŽMOVSKÉ

40

První setkání zástupců obcí Regio-
nu Slezská brána v novém volebním 
období

(Paskov, 24.11.2022) – První zasedání zá-
stupců členských obcí Regionu Slezská brána 
v novém volebním období 2022-26 se usku-
tečnilo ve Vyšních Lhotách.

Starosta hostující obce Roman Čagala přiví-
tal hosty v sále restaurace Maryčka a poté se 
již projednávaly body programu. 

  Prvním bodem byla volba členů orgánů 
Dobrovolného svazku obcí Region Slezská 
brána. Na pozicích předsedy, místopředsedy 
i radních nedošlo oproti minulém období 
k žádným změnám a opětovně zvoleni byli:

 předseda svazku Petr Baďura (město 
Paskov)

 místopředseda svazku Rostislav Kožuš-
ník (obec Řepiště)

 radní svazku Mgr. Antonín Tulach (obec 
Krásná)

 radní svazku Mgr. Michaela Honešová 
(obec Pražmo)

 radní svazku Mgr. David Novák (obec 
Sviadnov)

„Dobrovolný svazek obcí prokázal v uplynu-
lém období svou opodstatněnost. Jednak rea-
lizoval projekty s využitím dotačních zdrojů, 
které byly přínosné pro členy svazku. Stejně 
důležitá je pravidelná výměna praktických 
zkušeností zástupců obcí při řešení úkolů, 
které život přinesl (Covid 2019, energetická 
krize, atp.), naplňování stanovených cílů pro 
rozvoj měst a obcí. Jako velký přínos vnímám 

setkávání dětí, mládeže, seniorů atp. na ak-
cích, které pro ně DSO připravil.

Do budoucna bude důležité pravidelně vyhod-
nocovat a doplňovat rozvojové plány o nové 
priority, udržet aktivity Centra služeb, které 
je významným pomocníkem všem členům 
svazku,“ zmínil předseda RSB Petr Baďura.

Na setkání byly schváleny členské příspěvky 
na rok 2023. Základní členský příspěvek RSB 
činí 18 Kč/obyvatel, příspěvek MAS Slezská 
brána činí 8 Kč/obyvatel a příspěvek do Re-
gionu Beskydy je ve výši 4 Kč/obyvatel.

Dále se schválil rozpočet DSO Regionu 
Slezská brána na rok 2023, který byl schvá-
len na straně příjmu 1.795.000 Kč, výdajů 
2.350.000 Kč. 

„Rozpočtový schodek je krytý rezervou hospo-
daření z minulých let. Rozpočet na rok 2023 
je nižší jak na stránce příjmů tak i výdajů. 
Důvodem vyšších rozpočtů byla realizace spo-
lečného projektu z Operačního programu Za-
městnanost v  letech 2021 a 2022,“ upřesnil 
místopředseda RSB Rostislav Kožušník.  

  Po volbách do zastupitelstev obcí došlo ve 
třech obcích regionu ke změnám v  jejich 
vedení. Noví starostové jsou v těchto obcích: 
Dobratice – Radovan Otipka, Václavovice 
– JUDr. René Vašek a v Žabni – Vladan 
Válek.

Další zasedání proběhne 23.02.2023 v Pas-
kově.

REGION SLEZSKÁ BRÁNA



PRAŽMOVSKÉ

41

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

C E N T R U M
N O V É
N A D Ě J E
Občanská poradna

MŮŽE T E N Á S N A V Š T Í V I T

Pondělí: 8,00 – 16,00 hodin
Úterý: 8,00 – 16,00 hodin
Středa: 8,00 – 16,00 hodin
Čtvrtek: 8,00 – 16,00 hodin

Palackého 129, 738 01 Frýdek – Místek
tel.: 773 173 604

www.cnnfm.cz
mail: cnnfm@cnnfm.cz

mail: obcanskaporadna@cnnfm.cz
registrovaný poskytovatel sociálních služeb

Z důvodu velkého vytížení pracovníků
doporučujeme objednat se na konzultaci předem.
Veškeré služby jsou poskytovány zdarma a
anonymně.

Občanská poradna

Posláním Občanské poradny je poskytovat informace, rady a pomoc
všem, kteří jsou v nepříznivé sociální situaci, nebo jim taková situace
hrozí.

Cílem je umožnit lidem, kteří se dostali do nepříznivé životní situace, řešit
ji prostřednictvím bezplatných, nestranných, nezávislých a diskrétních
informací.

Cílovou skupinou jsou všechny osoby, které jsou v nepříznivé sociální
situaci, nebo jim taková situace hrozí – osoby v krizi, rodiny s dětmi, oběti
domácího násilí a jiné trestné činnosti, senioři, osoby žijící v soc.
vyloučených komunitách, osoby, které vedou rizikový způsob života nebo
jsou tímto způsobem ohroženy.

CENTRUM NOVÉ NADĚJE



PRAŽMOVSKÉ

42

O vaše blízké se postaráme my. 

 

„Už nějakou dobu se sem pravidelně vracím každé pondělí. Vždy se moc těším na děvčata, 
která jsou opravdu laskavá a starají se o mě, jako o vlastní. Dalo by se říct, že je to můj 
druhý domov“. Právě těmito slovy popsala svůj pobyt v týdenním stacionáři Charity Frýdek-
Místek klientka Liduška. Pro někoho pouhé klišé, pro nás balada pro uši. 

Týdenní stacionář je součástí Charity Frýdek-Místek již několik let. I přesto se občas 
setkáváme s tím, že mnozí nemají tušení, co vůbec „týdenní stacionář“ je, a k čemu vlastně 
slouží. „Klientem se může stát senior či osoba starší 45 let, která není plněna upoutána na 
lůžku. Ve většině případů se na nás obrací pečující osoby, které musí splňovat své pracovní 
povinnosti, ale zároveň chtějí mít jistotu, že v průběhu jejich nepřítomnosti je jejich rodinný 
příslušník v bezpečí a má veškeru potřebnou péči. To samozřejmě zahrnuje obvyklou denní 
péči, hygienu, stravu, ale také kontakt s vrstevníky, volnočasové aktivity a láskyplnou 
pozornost. Víkendy poté tráví se svou rodinou v domácím prostředí“, popisuje vedoucí 
střediska Darja Hamalová. 

Službu lze využít krátkodobě v řadě pár týdnu, dlouhodobě po několik let, ale také 
přerušovaně/ nesouvisle. Klient má dostatek svého soukromí v jednolůžkovém či 
dvoulůžkovém pokoji, ale zároveň se nikdy necítí osaměle, jelikož je středisko obohaceno 
hned několika zákoutími, kde mohou své volné chvíle trávit s pracovníky či vrstevníky. 
„Klientům se také věnují dobrovolníci, kteří je doprovází na mše, vyráží společně na 
procházky v blízkém okolí nebo jen relaxují u kávy.“, doplňuje vedoucí střediska. 

Jedná se tedy o ojedinělou službu, která je svou formou jedinou v okrese Frýdku-Místku.  Jak 
říká pracovnice Iva, „Pečující osoby se tímto neodlučují od svých blízkých natrvalo. Mají 
pouze možnost věnovat se svým povinnostem a zároveň mít jistotu, že je o ně dobře 
postaráno.“ 

Pokud je týdenní stacionář službou, kterou právě hledáte, neváhejte kontaktovat sociální 
pracovnici, paní Martinu Škarkovou na tel.: 730 524 664, nebo prostřednictvím e-mailu: 
martina.skarkova@charitafm.cz. Případné bližší informace naleznete také na webových 
stránkách www.charitafm.cz. 

Tereza Staroščáková 

 

CHARITA FRÝDEK-MÍSTEK



PRAŽMOVSKÉ

43

Zpravodaj obce Pražmo  •  4/2022

INZERCE



Pražmovské ozvěny - nepravidelný zpravodaj obce Pražmo. Vydává Obec Pražmo, 739 04 Pražmo 153, 
IČO 00576999 v nákladu 300 ks. Výtisk zdarma. Evidenční číslo zpravodaje MK ČR E 10387. 

Sazba a tisk: KLEINWÄCHTER holding s.r.o.




